

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS
/MASTER OF COMMERCE (PGDIBO/M.Com.)**

Term-End Examination

December, 2022

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions.

1. Explain the various DCF techniques of project appraisal. Which technique do you consider better and why? 14+6

2. What is transaction exposure? Explain any two hedging techniques of transaction exposure, giving examples. 4+16

3. What is political risk? How do multinational companies assess and manage political risk? 4+16

4. Discuss the factors that influence worldwide corporate capital structure. 20

5. (a) Distinguish between forward contract and forward rate agreements. 10
- (b) How does a country's tax policy impact foreign investments ? 10
6. Discuss Capital Asset Pricing Model (CAPM) in relation to cost of capital. 20
7. (a) Explain the concept of transfer pricing. Why do transnational corporations resort to such a practice ? 10
- (b) Distinguish between Direct and Indirect exchange rate quotes. How can the exchange rate ₹ 74/US \$ be quoted in indirect form ? 10
8. What is Balance of Payment ? Explain and illustrate the inter-relationship between current account, capital account and official reserve account. 5+15
9. Write explanatory notes on any **two** of the following : 10+10
- (a) Foreign Exchange Markets
- (b) Yield Curve
- (c) Euro Bonds
- (d) LIBOR
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./ एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1. परियोजना समीक्षा की विभिन्न कटौतीगत रोकड़ प्रवाह (DCF) तकनीकों की व्याख्या कीजिए । कौन-सी तकनीक को आप बेहतर समझते हैं और क्यों ? 14+6
2. लेन-देन एक्सपोजर क्या है ? लेन-देन एक्सपोजर की किन्हीं दो हेजिंग तकनीकों की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए । 4+16
3. राजनीतिक जोखिम क्या है ? बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ किस प्रकार राजनीतिक जोखिम का मूल्यांकन (assess) तथा प्रबन्धन करती हैं ? 4+16
4. उन कारकों की चर्चा कीजिए जो विश्वव्यापी निगम पूँजी संरचना को प्रभावित करते हैं । 20

5. (क) वायदा अनुबन्ध और वायदा दर करारों में अन्तर स्पष्ट कीजिए । 10
- (ख) देश की कर नीति किस प्रकार विदेशी निवेशों को प्रभावित करती है ? 10
6. पूँजी की लागत के संबंध में पूँजी परिसम्पत्ति मूल्य-निर्धारण मॉडल (CAPM) की चर्चा कीजिए । 20
7. (क) अंतरण मूल्य-निर्धारण की संकल्पना की व्याख्या कीजिए । ट्रांसनेशनल कॉर्पोरेशन (TNCs) इस प्रकार की प्रक्रिया पर क्यों निर्भर करती हैं ? 10
- (ख) प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष विनिमय दर कोट (Quotes) में अंतर स्पष्ट कीजिए । यदि विनिमय दर ₹ 74/US \$ है, तो यह अप्रत्यक्ष रूप में किस प्रकार कोट की जाएगी ? 10
8. 'भुगतान शेष' क्या होता है ? चालू खाता, पूँजी खाता और अधिकारिक रिज़र्व खाता के मध्य अंतर्संबंध की व्याख्या कीजिए व उदाहरण दीजिए । 5+15
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) विदेशी विनिमय बाज़ार
- (ख) प्रतिफल वक्र
- (ग) यूरो बॉण्ड
- (घ) लीबोर (LIBOR)